
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

  1/3 

                   Determinazione   Prot. n.         8798    Rep. n.     753           del 30.08.2017 

 

Oggetto: RdO rfq_314712 - Procedura di gara negoziale sotto soglia ex art. 36, c.2, lett. b) del D. Lgs. 

N. 50/2016 per l’affidamento dei servizi di progettazione, allestimento e servizi 

complementari per la partecipazione della Regione Autonoma della Sardegna in occasione 

delle fiere: TTG di Rimini, WTM di Londra, TTW di Varsavia e IBTM di Barcellona – anno 

2017.  

Cod CIG: 716040377A 

Costituzione seggio di gara.  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 13 aprile 2017, n.5  ( legge di stabilità 2017); 

VISTA la L.R. 13 aprile 2017, n.6 (bilancio di previsione triennale 2017 – 2019); 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 139 del 17 dicembre 2015 con il quale sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Promozione della Direzione Generale 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al Dott. Pierpaolo Pisu. 

VISTO l’atto di indirizzo dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 1859 del 7.10.2015 con il 

quale sono state indicate le manifestazioni fieristiche a cui partecipare per il 2016-2018; 

VISTA la nota del Direttore Generale n. 10867 dell’8.10.2015 “Indirizzi attività di promozione” con la quale 

si trasmette la nota assessoriale n. 1859 in cui è stata valutata la partecipazione dell’Assessorato 

alle manifestazioni per il periodo 2016-2018; 

VISTA la propria determinazione n. 527 del 6.6.2016 che approva “Programma di partecipazione della 

Regione Sardegna alle manifestazioni fieristiche del Settore Turismo per l’anno 2017”, 

comprendenti, tra le altre, le manifestazioni:TTG di  Rimini, WTM di Londra, TTW di Varsavia e  

IBTM di Barcellona; 

ATTESO che questo Assessorato ha provveduto all’acquisizione delle aree espositive dagli enti fieristici per 

la partecipazione alle manifestazioni del 2° semestre 2017; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 753 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  30.08.2017 

 

  2/3 

 

VISTA la determinazione n. 672 del 25.07.2017 con la quale è stata indetta una procedura negoziata 

telematica sotto-soglia con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95, c.2 del Codice dei Contratti Pubblici per l’affidamento dei servizi di 

progettazione, allestimento e dei servizi complementari per la partecipazione della Regione 

Sardegna alle seguenti manifestazioni fieristiche del 2° semestre 2017: 

a) TTG Incontri - Rimini: mq 256,  
b) World Travel Market – Londra: mq 203  
c) T.T. - Varsavia: mq 55,50 
d) IBTM – Barcellona: mq 60 

  

PRESO ATTO  che la citata determina ha stabilito un importo a base d’asta di € 208.000,00 (oltre IVA) e 

l’indizione di una procedura ai sensi combinato disposto degli artt. 36, c. 2, lett. b e 37, c. 2 del 

D.lgs 50/2016, mediante RDO nella piattaforma telematica SARDEGNACAT, ricorrendo 

all’elenco degli operatori iscritti nella categoria AF 33 – Servizi di organizzazione di mostre, 

fiere, congressi ed esposizioni dell’Albo Fornitori della stessa; 

DATO ATTO  che all’art. 1 della lettera di invito/disciplinare di gara veniva indicata la data del 28 agosto 2017 

entro le ore 10.00, quale termine perentorio per la presentazione delle offerte;  

VISTA altresì la Delibera n° 1096 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC - Linee Guida n° 3 di attuazione del 

D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” nel quale si dispone che il controllo 

della documentazione amministrativa può essere svolto da un seggio di gara costituito ad hoc;  

DATO ATTO  che l’art. 9 della lettera di invito/disciplinare di gara prevede che il seggio di gara in data 

04.09.2017 alle ore 10:30 aprirà la seduta pubblica; 

VISTO  l’art. 9 della lettera di invito/disciplinare di gara del bando di cui all’oggetto, prevede la nomina di 

una Commissione giudicatrice, composta da tre membri, al fine di valutare le offerte; 

DATO ATTO che con successivo atto si procederà alla nomina di un’apposita Commissione di gara, secondo 

quanto previsto dal sopracitato art. 9 del disciplinare, per l’esame, valutazione ed attribuzione 

dei punteggi relativamente alle offerte tecniche ed economiche presentate; 

RAVVISATA l’opportunità di costituire un seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura 

accertativa, preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini indicati e alla 

verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata, così composto: 

 Dott. Pierpaolo Pisu, Presidente 

 Dott. Stefano Cao, componente 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 753 

07-01-04 Servizio Promozione DEL  30.08.2017 

 

  3/3 

 Dott.ssa Patrizia Scionis, componente e segretario; 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della legge 241/90 e dell’art. 7 DPR 62/2013; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1)  E’ costituito un seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura accertativa, 

preordinate alla verifica di natura amministrativa dell’offerta pervenuta mediante RDO sul CAT n. 

314712, per l’affidamento dei servizi di progettazione, allestimento e dei servizi complementari per 

la partecipazione della Regione Sardegna alle seguenti manifestazioni fieristiche dell’anno 2017: 

TTG di Rimini, WTM di Londra, TTW di Varsavia e  IBTM di Barcellona. Il seggio di gara è 

composto dai componenti indicati in premessa. 

ART. 2) Con successivo atto si procederà alla nomina di un’apposita Commissione di gara 

secondo quanto previsto dall’art. 9 del disciplinare di gara, per l’esame, valutazione ed 

attribuzione dei punteggi relativamente alle offerte tecniche ed economiche presentate. 

ART. 3) La presente Determinazione sarà pubblicata sul sito www.sardegnacat.it e sul sito 

www.regione.sardegna.it. 

ART. 4) La presente determinazione è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R.13 novembre 1998 n. 31. 

 

Il  Direttore del Servizio  

F.to Pierpaolo Pisu 

http://www.sardegnacat.it/
http://www.regione.sardegna.it/

